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INTRODUCCION

Todas las entidades del Estado, en el transcurso del desarrollo de su gestion
adgpinistrativa, financiera, operativa y comercial deben otorgar prelacion a las

iciones del saber y el hacer, ejercer esfuerzos permanentes para sacar adelante
proyectos de calidad y de mejoramiento continuo e impulsar resultados medidos a
través de indices de eficiencia, eficacia, y efectividad.

La Ley 689 de 2001 y la resolucion 12 de 1995, establece que el art. 52 de la Ley
142 de 1994 establece el control de gestion y resultados como un proceso, que dentro
de las directrices de planeacidon estratégica, busca que las metas sean congru htes
con las previsiones, para ello; delega en las comisiones de regulacién la definicion de
los criterios, metodologias, indicadores, parametros y modelos de caracter obliga&orlo
que permitan evaluar la gestion y resultados de las entidades prestadoras. Asi mismo,
enuncia que estableceran las metodologias para clasificar las personas prestadoras
de los servicios publicos, de acuerdo con el nivel de riesgo, caracteristicas y
cond:cmnes con el propdsito de determinar cudles de ellas requieren de funa
peccion y vigilancia especial o detallada por parte de la Superintendencia de
ﬁrvmlos Publicos Domiciliarios. |

18
I
1 il

eniendo en cuenta los indicadores establecidos por la resolucién de la CRA 688 de
2014 y 735 de 2015, donde se establecen indicadores administrativos, financie
omerciales y técnicos para una evaluacion de la prestacion del servicio. |

analisis de los indicadores de Gestion, se formula para apoyar la ef%e tiva
iplementacion del modelo integrado de planeacron y gestion -MIPG, y se enmarca
1 una de las dimensiones del modelo: “Evaluaciéon de Resultados” con enfoqu i
vallacion de indicadores y metas de establecidas en la entidad. Permitiendo el
analisis y desempefio de los objetivos planteados en busca de eficiencia, eﬁcapa y

fectividad en la prestacion del servicio.

n el presente informe se muestra el comportamiento al segundo trimestre é
lgencia 2024, de los principales indicadores de la entidad, siendo ésta| una
erramienta para iniciar la toma de decisiones por parte de los jefes de area y
irectores para el desarrollo de la vigencia 2024. Cabe anotar que cada area cuenta
con otros indicadores adicionales, los cuales deben ser revisados, actualizados y
determinar si son los mas relevantes para la gestion, estos son presentados en“los
nexos de este documento, al igual que se invita nuevamente a establecer las m tas
cumplir por los diferentes departamentos y subgerencias. Cabe mencionar qu
érte de 18 octubre de 2024 cuando se realizo el cierre de captura de mformamon
para la construccion del presente informe aun no se contaba con reporte oficial de
estados financieros, por lo cual fue necesario esperar algunos dias adicionales para
contar con datos y asi poder presentar reporte de indicadores. |
|
|
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INDICADORES ASUNTOS CORPORATIVOS TERCER TRIMESTRE VIGENCIA 2024

La subgerencia de asuntos corporativos cuenta con la medicién en la eficiencia, eficacia y efectividad de la cobertura de los tres
servicios, Acueducto, Alcantarillado y Aseo. Para ello, podemos partir de datos reales para medir las debilidades y fortalezas en
situaciones puntuales del desarrollo de la prestacidon del servicio, verificando la eficiencia del recaudo y el manejo de cartera de
la entidad, realizando un analisis, proponiendo acciones de mejora trimestral de cada uno de los indicadores presentados a
continuacion:

INDICADOR META RESULTADO SSCRIPTORES o5cRIPTORES CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL
COBERTURA :
ACUEDUCTO 99% | 98,98% 48.696 48.200 CUMPLE Es el porcentaje de ',
cobertura nominal e
(porcentaje de ;4
COBERTURA suscriptores en funcion
ALCANTARILLADO 99% | 98,24% 45.511 44711 NOICUMPLE | e Hiimere de domicilios 8,505
proyeccion ingresos de la
vigencia) del servicio
publico domiciliario en el I = AR .
COBERTURA perimetro urbano de A Ve s e o
ASEO 99% | 100,26% 37.184 37.281 CUMPLE Yopal S ; i
SUSCRIPTORES ;

Se tomo como fuente de informacion la proyeccion de ingresos 2024 y el crecimiento real de suscriptores para la vigencia.

El cumplimiento en los meses de mayo y junio se vio impactado por la aplicacion del desincentivo al consumo que generd que los usuarios que tenian
mas de una unidad residencial en su propiedad (conectada a un solo medidor) se acercaran a la Empresa y normalizaran la situacion de sus instalaciones
y con ello el consumo del aseo.

Como accién de mejora, en el tercer trimestre el drea reportd que tienen proyectado trabajar el censo de usuarios de acueducto y alcantarillado, con el
objetivo de normalizar instalaciones fraudulentas y/o ilegales. Esta actividad no se ejecutard por restriccion presupuestal en el afio 2024.
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COBERTURA MEDICION EFECTIVA

META RESULTADO SUSCRIPTORES MEDIDORES CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

Este indicador nos demuestra
de manera general cuantos 2o
medidores estan instalados y
funcionando actualmente en la
EAAAY, comparado con el total
de suscriptores del servicio de
acueducto. Se debe tener en

=99% 89% 44,123 39.284 NO CUMPLE

cuenta que la Ciudadela la J COBERTURA MEDICION
Bendicion no se cuenta con
medidores ®1-Trim ®2-Trim =3-Trim

Este primer trimestre muestra que un 18% de micromedidores presentan alguna novedad que no permite su correcta lectura, para el segundo y tercer
trimestre se presenta la novedad que al drea encargada no le ha sido posible generar los informes en el nuevo software SJT, se estan reportando los
mismo valores que venia en el software de Sysman desde el mes de febrero. Esta novedad aun no se ha superado para el reporte del tercer triemstre, d
de tal manera que en la ficha metodologica por indicador continuan reportando los mismos valores de No. Medidores fucnionando y No. Medidores
instalados para el periodo febrero a septiembre 2024.

El area reporta como accion de mejora llevar a cabo el proceso de seleccién de los micromedidores que pueden ser utilizados en las redes de la Empresa
Disponer de Micromedidores para la venta a los usuarios (ya sea de manera directa o a través de terceros) y continuar con las gestiones para que el
sistema SIT permita generar los informes. Ademas de adelantar un piloto con medidores ultrasonicos y asi en 100 usuarios en diferentes sectores de la
ciudad establecer perfiles de consumo y comportamiento de la tecnologias de telemedicion.

Teniendo en cuenta que este factor incide en el porcentaje de agua no contabilizada, se reafirma la recomendacion expresada en el informe de indicadores
del primer y segundo trimestre de 2024, respecto de la importancia de contar con normas técnicas para la realizacién de acometidas y captacién de
micromedidores, no solo de los que presentan alguna novedad de lectura, sino también los que ya han cumplido su vida (til., ademas del reporte, real
de los micromedidores funcionando.

P i A
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NUmenp de Tepasiclonesy il gae Wiis 158 Tany A Sgop ¥ 19571 ¥ gg 113 | 141
realizadas

NUmero de micromedidores | , o3 | 4 339 | 4,839 | 4,839 | 4,839 | 4,839 | 4,839 | 4,839 |4,839
danados
Resultado 5.8% | 8.0% |6.5% | 4.2% | 4.0% | 2.5% | 1.8% | 2.3% |2.9%

El drea reporta que el indicador de reposicion de medidores da la relacion de los medidores cambiados Vs el nimero de medidores dafiados
dentro del sistema. El area reporta que estan realizando reposicion de medidores solo en los casos en los que el usuario adquiere el medidor en
el mercado y lo trae para que la Empresa realice el cambio.

En el segundo trimestre del afio reportan como accion de mejora que la Subgerencia de Asuntos Corporativos esta en la tarea de realizar un
piloto que ayude a determinar el comportamiento de algunos medidores que estan disponibles en el mercado y que puedan ser utilizados en las
condiciones del municipio de Yopal. Asi mismo estad en la construccién de normativa interna de la Empresa acerca de condiciones técnicas para
la aceptacion de medidores residenciales y no residenciales, asi como las acometidas. Para el tercer trimestre reportan la misma accion de
mejor, sin embargo, no reportan avance de la misma.

Se avanzo en el estudio del diagnostico del parque de micromedidores de Yopal, y la norma técnica de realizaciéon de acometidas en piso.
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SUSCRIPTORES Y/0O USUARIOS ATENDIDOS RECEPCION Y QUEJAS EN EL BUZON DE SUGERENCIAS

PROMEDIO PROMEDIO
MENSUAL DE MENSUAL :
META  RESULTADO ¢\ c-pipTORES SUSCRIPTORES CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL
FACTURADOS ATENDIDOS
Muestra el porcentaje de 1,309
suscriptores y/o usuarios que ol
<3% 1.29% 47,832 616 CUMPLE PERIZREAN L@ Un R tRaR ARTS 1.20%
consulta en la recepcion y las
guejas depositadas en el buzén 1.10%
de sugerencias. 1-Trim 2-Trim 3-Trim

El indice de reclamos comerciales por exactitud en la factura (IQR)se mide de forma semestral, por lo cual en el presente informe no se presentan
resultados.

INDICE DE CONSUMOS PROMEDIO

PROMEDIO PROMEDIO
MENSUAL DE SUSCRIPTORES . COMPORTAMIENTO PROMEDIO
META  RESULTADO oscRipTORES FACTURADOS con CUMPLIMIENTO REEINIEON TRIMESTRAL
FACTURADOS PROMEDIO
Muestra el porcentaje de 8.007 5.20%6.06%  6.05%
consumos  facturados  por 5O ey g ’
<6% 6.05% 47,832 2,895 NO CUMPLE promedio en relacién al nimero 4.00% .
total de suscriptores que tiene 19rim 2-Trim  3-Trim
la Empresa.

Se facturaron con consumo promedio predios cuyos medidores se encuentran frenados, dafiados, nubados, dentro de rejas en proceso de desviaciones;
El area de facturacion informa que el aumento en la cifra se debe a las inspecciones de critica consumo o a predios habitados, los cuales se les facturo
promedio.

Acciéon de mejora: reportar a usuarios con la novedad de medidores taponados, facilitar el acceso a trabajadores de la empresa para su lectura.
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Es importante que se tomen medidas y acciones contundentes tendientes a disminuir el nuemro de predios cobrados por promedio, ya que este factor

influye tambiern en el IANC, el cual no se ha estabilizado y presenta una tendencia creciente.

RESULTADO

PROMEDIO
MENSUAL DE
LECTURAS
AFORADAS

INDICE DE ERRORES EN TOMA DE LECTURAS

PROMEDIO
MENSUAL DE
ERRORES DE

LECTURA

CUMPLIMIENTO

COMPORTAMIENTO PROMEDIO

DEFINICION TRIMESTRAL

0:20%

0.13%0.15% 0.15%
2 =)

1-Trim 2-Trim

Muestra el porcentaje de
errores en toma de lecturas
en relacion al total de las
lecturas realizadas.

0.15%

<3% 0.15% 45,978 69 CUMPLE 0.10%

3-Trim

INDICE DE AGUA NO CONTABILIZADA REDES

AGUA
SUMINISTRADA

RESULTADO AGUA FACTURADA CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

53.00 51.51%
Muestra el porcentaje de Sk
<35% 51.18% 12,073,863 5,894,800 NO CUMPLE perdidas de agua en que la 51.00%
empresa incurre en su e
operacién normal. i
50.00%

2-Trim

3-Trim

1-Trim

Este indicador se define como las pérdidas técnicas y comerciales en el sistema de acueducto. Se Restablecié comité de agua no contabilizada, para el
primer trimestre se reporté una reunion, En el II y III trimestre se avanzo en la definicion de normas tecnicas y se realizé pilotaje de medicién con
telemetria en pozos profundos y en la micromedicion en la EAAAY EICE ESP para cuatificar sitios sin medicion. En los meses de marzo y mayo se presentan
los mayores valores del indicador en lo que va de la vigencia, y los resultados mensuales muestran una tendencia creciente de este indicador. Por lo que
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se hace necesario que las subgerencia de servicios plblicos y subgerencia de asuntos corporativos presenten analisis ampliado de la variabilidad de este
indicador durante la vigencia, con el fin de poder identificar las actividades mas importantes a realizar.

100.0%

AGUA NO CONTABILIZADA 2024

51.5%
50.0% + 2

PORCENTAIE

0.0%

59.1%

54.7% 53.8% 54.6%

ENERO FEB

MARZO

ABRIL

MAYO

__JUNID _JuLio __AGOS _SEPT

Se reitera la necesidad de tomar medidas efectivas en la reduccion de perdidas, toda vez que se esta pediendo mas de la mitad de agua que se produce.
Es importante la implementacién del plan de perdidas cosntruido en marco del programa COMPASS y con asesoria de VEI.

Respecto del reporte del anua no contabilizada mediante el indice de pérdidas
comportamiento:

Variables /Periodo

agua potable suministrada (m3/mes) |1.385.160| 1.324.990 | 1.368.893

consumo de agua facturada para el

servicio publico domiciliario de 589.136 | 611.552 | 666.208

acueducto (m3/mes)

NUmero de suscriptores facturados

era oy 47.958 48.023 48.200
IPUF MENSUAL 16,6 14,9 14,6

por suscriptor facturado -IPUF, se observa el siguiente

OBSERVACIONES

Al revisar el IPUF, para el tercer trimestre presenta un
promedio de 15.3, No obstante, el IPUF acumulado se
mantienen en un promedio de 15.2 puntos.

NO CUMPLE dado que la meta tarifaria corresponde a
7.43 para el afio tarifario 8 y 7.22 para el afo tarifario 9.

Sin embargo respecto al PUF, consolidado a diciembre de
2023 de 15.35, se presenta un valor de 15.30, una
reduccion de 0.05 m3 por consumo.

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Carrera 21 No. 15-57

* Teléfonos: (8) 634 5001

Linea de Atencidn al Cliente 116 * www.eaaay.gov.co * E-mail eaaay@eaaay.gov.co * Yopal - Casanare




INFORMES

b

o Tipo de Documento: FORMATO
R de Actesiion, Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién
Alcantarillado y Aseo de Yopal igo:
TElCEESP 2011-04-07 2021-11-04 Cislio) Bl 6627
iz ’ Versién 06
813.25.01.00591.24 Pégina 10 de 35

INDICE DE PRODUCTIVIDAD EN LA VINCULACION PARA EL SERVICIO DE ASEO DE LA EAAAY

~ SOLICITUDES DE _
META RESULTADO  VINCULACION CUMPLIMIENTO DEFINICION

VINCULACIONES COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

Acumulados ACUMULADO
Acumulados

Muestra la efectividad en la 50.00% 53109 28.78% 33.45%
>20% 33,45% 577 193 CUMPLE gestion para el proceso e : iy
comercial de vinculacién al E

servicio de aseo de la EAAAY 0.100%

El area encargada reporta para el tercer trimestre del afio que el promedio de solicitudes enviadas al otro operador para la terminacion del contrato
publico de aseo fue de (29) solicitudes por mes, de las cuales tenemos un promedio de vinculaciones efectivas de (17). El area no presenta propuesta
de acciones de mejora.

EFICIENCIA DEL RECAUDO CORRIENTE

ACUMULADO ACUMULADO

|
SERVICIO RESULTADO RECAUDO FACTURADO CUMPLIMIENTO | DEFINICION COMPORTAMIENTORROMEDIO

CORRIENTE CORRIENTE . TRIMESTRAL
ACUEDUCTO >85% 79% 11.882.479.565 14.960.224.912 NO CUMPLE
Refleja el
>QEo 5 2147 760.46 comportamiento 81%
ALCANTARILLADO | =85% 80% 5.722.226.933 .147.760.406 NO CUMPLE del recaudo, la

calidad del proceso 77%

ASEO TOTAL >85% 72% 6.563.877.132 9.104.287.845 NO CUMPLE de facturaciony la| 570,
efectividad - del

cobro por parte de 75%
GENERAL >85% 77% 24.168.583.630 31.212.273.163 NO CUMPLE la empresa.

76%

1-Trim  2-Trim 3-Trim

Para el tercer trimestre este indicador se mantuvo en el rango del indicador financiero de primer nivel que se encuentra entre el 0.85>ER20,6.
El drea que lidera el proceso reporta que durante los meses de julio, agosto y septiembre se evidencia un incremento en la facturacién y aunque el recaudo
sube no alcanza el equilibrio que permita estar dentro del rango de primer nivel, ademas; en septiembre al cambiar la estrategia dedicandole mas tiempo

<
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EFICIENCIA DEL RECAUDO CORRIENTE

ACUMULADO ACUMULADO ;
SERVICIO META RESULTADO RECAUDO FACTURADO CUMPLIMIENTO DEFINICION
CORRIENTE CORRIENTE

al proceso de cobro en etapa persuasiva para remitir a cobro coactivo, se realizaron 156 visitas a usuarios con una cartera de 140.060.406.00, de los
cuales 38 usuarios normalizaron la deuda una vez notificado el cobro prejuridico, se recaudd la suma de 14,002.392.00 y fueron remitidos 117 procesos
a cobro coactivo con una cartera de 108.118.702.00. Este indicador presenta una disminucién en tres puntos porcentuales en comparacion con agosto,
ya que los cortes y suspensiones del servicio de acueducto disminuyeron en 219 en septiembre en comparacién con agosto de 2024, actividad que ayuda
al recaudo de los tres servicios. Como accion de mejora se debe incluir el componente de Acueducto en cobro coactivo.

COMPORTAMIENTO PROMEDIO
TRIMESTRAL

Como plan de mejora el area lider reporta las siguientes actividades que se han venido desarrollando durante los meses transcurridos del afio
2024.

Cortes y suspensiones del servicio de acueducto. 2) Entrega de avisos de invitacién a realizar el pago. 3) Financiacion mediante acuerdos de
pago. 4) Expedicion de abonos a la deuda a usuarios que lo requieran. 5) Se notificara la fecha de cortes o suspensién del servicio. 6) Se
realizara la verificacion de las acometidas cortadas o suspendidas sin realizar el pago. 7) Se revisaran los predios que se encuentran en cobro
coactivo. 8) Se realizardn cortes a acometidas que presente presunta defraudacion de fluidos. 9) Se realizaran visitas de campo a usuarios en
su etapa persuasiva. 10) Se generaran notificaciones de cobro prejuridico a usuarios que presenten mas de seis (6) meses de morosidad. 11)
Se revisaran las acometidas de lavaderos, hoteles, restaurantes, viveros y piscinas. 12) Se realizara el repaso a los predios con morosidad que
no haya sido posible realizar el corte en la primera visita. 13) Alterno a los cortes del servicio de acueducto, se envia avisos de invitacion a pago
a los usuarios que solo se les presta el servicio de alcantarillado y aseo. 14) Las demas que se estimen convenientes dentro de la ejecucion de
los procesos de recuperacion de cartera y mejora en la eficiencia en el recaudo.

EFICIENCIA DEL RECAUDO DE CARTERA

ACUMULADO ACUMULADO
INDICADOR RESULTADO  RECAUDO FACTURADO  CUMPLIMIENTO DEFINICION componfri“::é’grg M
CARTERA CARTERA
ACUEDUCTO >30% 17% 2.239.216.661 13.056.477.404 NO CUMPLE Refleja el
comportamiento del 30% ]
2300/0 2 19%
ALCANTARILLADO 19% 1.019:226.794 5.297.362.646 NG CUMPLE recaudo, la— calidad 0%
>30% del proceso de E
ASEO TOTAL 1 % 1.908.687.665 9.266.015.656 NO CUMPLE facturacion. y la| 10%
efectividad-del cobro =
=30% por parte de la il _
GENERAL 19% 5.167.131.120 27.619.855.706 NO CUMPLE empresa 1-Trim 2-Trim 3-Trim
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EFICIENCIA DEL RECAUDO DE CARTERA

ACUMULADO ACUMULADO | )
INDICADOR META | RESULTADO RECAUDO FACTURADO CUMPLIMIENTO DEFINICION
CARTERA CARTERA |

Este indicador durante la vigencia de 2024, no alcanz6 la meta establecida para la vigencia de 2024 y el rango del indicador financiero de primer nivel
que se encuentra entre el 0.85>ER=0,6.
El area responsable reporte que, en septiembre al cambiar la estrategia dedicandole mas tiempo al proceso de cobro en etapa persuasiva para remitir a
cobro coactivo, se realizaron 156 visitas a usuarios con una cartera de 140.060.406.00, de los cuales 38 usuarios normalizaron la deuda una vez notificada
el cobro prejuridico, se recaudo6 la suma de 14.002.392.00 y fueron remitidos 117 procesos a cobro coactivo con una cartera de 108.118.702.00. Este
indicador presenta una disminucion en cuatro puntos porcentuales en comparacion con agosto, ya que los cortes y suspensiones del servicio de acueducto
disminuyeron en 219 en septiembre en comparacion con agosto de 2024, actividad que ayuda al recaudo de los tres servicios.

COMPORTAMIENTO PROMEDIO
TRIMESTRAL

EFICIENCIA DEL RECAUDO TOTAL

VALOR VALOR : COMPORTAMIENTO PROMEDIO
INDICADOR META RESULTADO . . napO FACTURADO CUMPLIMIENTO DEFINICION S
ACUEDUCTO é85°/o 50,40% 14.121.696.226 28.016.702.316 NO CUMPLE Refleja el
comportamiento del
ALCANTARILLADO | =85% 54,17% 6.741.453.727 12.445.123.052 NO CUMPLE recaudo, la calidad| 55%
del proceso de'l | cqq
facturacion i
ASEQ TOTAL >85% 46,12% 8.472.564.797 18.370.303.501 NO CUMPLE sl Y la

efectividad del cobro| 45%

por parte de la
GENERAL =>85% 49,86% 29.335.714.750 58.832.128.869 NO CUMPLE empresa.

Este indicador durante los meses de julio, agosto y septiembre de 2024, no alcanzé a ingresar en el rango del indicador financiero de primer nivel que se
encuentra entre el 0.85>ER>0,6.

El area lider reporta que durante los meses de julio, agosto y septiembre se evidencia un incremento en la facturacién y aunque el recaudo sube no
alcanza el equilibrio que permita estar dentro del rango de primer nivel, ademas; en septiembre al cambiar |a estrategia dedicandole mas tiempo al
proceso de cobro en etapa persuasiva para remitir a cobro coactivo, se realizaron 156 visitas a usuarios con una cartera de 140.060.406.00, de los cuales
38 usuarios normalizaron la deuda una vez notificado el cobro prejuridico, se recaudo la suma de 14.002.392.00 y fueron remitidos 117 procesos a cobro
coactivo con una cartera de 108.118.702.00. Este indicador presenta una disminucion en cuatro puntos porcentuales en comparacién con agosto, ya que
los cortes y suspensiones del servicio de acueducto disminuyeron en 219 en septiembre en comparacion con agosto de 2024, actividad que ayuda al
recaudo de los tres servicios.
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La recuperacion de cartera muestra el siguiente comportamiento
Cartera Recuperable 1,977 2,047 2,047 | 2,309 | 2,468 | 2,510 | 2.469 2.419 2.316

Cartera Total 1,996 2,084 2,084 | 2,532 | 2,732 | 2,783 | 3.131 3.116 3.319
Resultado % 99% 98% 98% 91% 90% 90% 79% 78% 70%

El area lider reporta que este indicador durante los meses de julio, agosto y septiembre de 2024, se cambid la estrategia dedicdndole més
tiempo al proceso de cobro en etapa persuasiva para remitir a cobro coactivo, se realizaron 156 visitas a usuarios con una cartera de
140.060.406.00, de los cuales 38 usuarios normalizaron la deuda una vez notificada el cobro prejuridico, se recaudé la suma de 14.002.392.00
y fueron remitidos 117 procesos a cobro coactivo con una cartera de 108.118.702.00.

La rotacion de cartera presenta el siguiente comportamiento:

Cartera Acueducto, Alcantarillado y Aseo
(millones)

1,996 2,084 3,240 2,532 2,731 2,783 3.131 3.116 3.319

Valor recaudado acumulado mes

(millones) 3,408 6,756 9,126 12,357 | 16,022 | 19,221 | 22.560 | 26.068 | 29.360

Resultado 18 19 32 25 26 26 29 29 31

La rotacion de cartera define el tiempo que tarda una empresa en recaudar el dinero que le adeudan terceros a través de las cuentas por cobrar,
siendo asi, en lo que va del afio 2024, la rotacion de cartera promedio fue de 26 dias. Para el tercer trimestre el indicador presenta un ligero
aumento, este comportamiento puede ser atribuible a que en el mes de septiembre se da cambio de la estrategia dedicandole mas tiempo al
proceso de cobro en etapa persuasiva para remitir a cobro coactivo, se realizaron 156 visitas a usuarios con una cartera de 140.060.406.00, de
los cuales 38 usuarios normalizaron la deuda una vez notificado el cobro prejuridico, se recaudé la suma de 14.002.392.00 y fueron remitidos
117 procesos a cobro coactivo con una cartera de 108.118.702.00, se disminuyeron los cortes y suspensiones del servicio de acueducto en 219
en comparacion con agosto de 2024, actividad que ayuda al recaudo de los tres servicios.
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INDICADORES DIRECCION OPERATIVA Y TECNICA TERCER TRIMESTRE VIGENCIA 2024

En la subgerencia de servicios publicos, especificamente en la Direccion operativa de acueducto y alcantarillado y el departamento
técnico, los indicadores analizados estan enfocados en la continuidad y calidad del agua, el cumplimiento de cada uno de los
procedimientos realizados en funcion de la prestaciéon del servicio.

A continuacion, se presenta el cumplimiento de la meta de los indicadores de la vigencia 2024:

CONTINUIDAD ACUEDUCTO

RESULTADO CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

Muestra el porcentaje de tiempo promedio en el afio
en que se presta el servicio de acueducto en todos los
barrios de Yopal, un valor cercano al 100% indica
mayor prestacion del servicio por red, si la cantidad
de barrios afectada es menor, aumenta la continuidad
del servicio acueducto es decir inversamente :
proporcional la cantidad de barrios afectados a la 1-Trim  2-Trim 3-Trim
continuidad del servicio de acueducto

99.8...99'89%

=>98% 99,86% CUMPLE

En lo que va del aiio se ha operado el sistema a través del suministro de agua desde la planta definitiva, con apoyo de los pozos profundos. Esto ha
garantizado un suministro promedio de 23.97 horas/dia.

Dentro del andlisis presentado por el drea responsable manifiestan que las suspensiones no han sido prolongadas ni muy frecuentes por lo que el servicio
ha sido continuo en la mayoria de los sectores. En los sectores que se han presentado suspensiones del servicio se debe a las fugas generadas en las
redes principales de distribucion a partir de la tuberia de 3", en su mayoria ocasionadas por intervencion de terceros como contratistas. En algunos
sectores aun se presenta baja presion, pero esto de se debe a que aln falta terminar la conexion de la linea de conduccién de 36".

‘?"ﬁ\v
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CALIDAD DE AGUA

CUMPLIMIEN
TO

DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

RESULTADO

El IRCA es el indice de Riesgo de la Calidad del Agua, el cual
indica que, para un agua potable, apta para consumo humano

este indicador debe estar por debajo del 5%, por tanto, el agua 0.30 ade s 0.26
suministrada a la poblacion con un indicador menor a este 0.25 ; :

<5 0,26 CUMPLE k Vi : o 25 8 9
porcentaje CUMPLE con las caracteristicas fisico-quimicas y
bacteriolégicas requeridas por la resolucién 2115 de 2007 020 ; A
expedida por el entonces Ministerio de la Proteccién Social, 1-Trim 2-Trim 3-Trim

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial

El area reporta las siguientes novedades:
Durante JULIO del afio 2024, la Secretaria de Salud Municipal programé 10 muestras para la vigilancia de la calidad de agua. El resultado para este mes
es 0.38%, lo que indica que cada parametro medido en cada muestra estuvo dentro de los rangos normativos.

v
>4
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CALIDAD DE AGUA

Durante AGOSTO del afio 2024, la Secretaria de Salud Municipal programo 5 muestras para la vigilancia de la calidad de agua. El resultado para este mes
es 0%, que es un resultado satisfactorio. Los parametros no conformes corresponden a valores de pH bajos en pozo Manga de Coleo y Nicleo Urbano 2.
Durante SEPTIEMBRE del afo 2024, la Secretaria de Salud Municipal programé 5 muestra para la vigilancia de la calidad de agua. El resultado para este
mes es 0.75%, que es un resultado satisfactorio.

CONCENTRACION DBOS5 (mg/L 02)

| RESULTADO CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

Mide la capacidad del sistema de tratamiento de Aguas

residuales del Municipio de Yopal (PTAR) para eliminar la 200.00 128.03
materia organica (DBO5) presente en las aguas residuales 95.35 97.22
<90 97,22 NO CUMPLE que se disponen, disminuyendo el porcentaje de afectacién 100.00 ' - -
a la calidad del agua de la fuente receptora. Indicando que, e
0.00

a mayor porcentaje de remocién, menor contaminacién en
el ambiente generada por este parametro. 1-Trim 2-Trim 2-Trim

Este parametro mide la cantidad de oxigeno consumido por los microorganismos en la oxidacion quimica de la materia organica contenida en las muestras
de agua residual en la PTAR de Yopal, durante un intervalo de tiempo especifico (5 dias) y a una temperatura determinada (20 °C + 1). Permite determinar
la eficiencia de cada proceso unitario y la calidad del efluente con el fin de verificar el cumplimiento normativo (Resolucion 0631 de 2015). Se ha dado
continuacién a las estrategias de operacién en la PTAR con la finalidad de disminuir paulatinamente la carga organica con los equipos y herramientas
disponibles.

R ~ CONCENTRACION DE DBOS EN EL EFLUENTE PTARYOPAL . D

200.0 ==
139.1 135.4

| 128.7

‘ ! i 94.2

100.0 Tl —_— = = — e s T e e 714 —}

| ‘ 31.4

| 1 0.0

|22 = ENE FEB MAR ABR MAY WUN JuL © asos  seeT |
)

|l _ o= e S =

Se puede observar que las acciones tomadas para el mejoramiento de la operacion, adquisicion de equipos de bombeo y aplicacién de bioremediacion,
han conseguido que la DBO5 vaya disminuyendo a través de los meses, asi es como se observa que para los meses de abril y mayo se cumple con la
normativa vigente al estar el resultado por debajo de 90mg/IDBO5. Es de resaltar que para el mes de junio no reportaron informacion de este parametro.
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Y se observa una tedencia al aumento del aprametro para los meses de julio a septiembre, lo que significa una desmejora en la clidad del agua tratada e
incumplimiento de la normatividad legal vigente.

El area lider del proceso reporta que se presento dafio en el sistema de bombeo de los filtros percoladores, lo que afectd directamente la eficiencia del
proceso en la remocion de materia organica, lo que generé que los niveles de Oxigeno Disuelto en el agua disminuyeran drasticamente. Esto influyo
directamente en la calidad del vertimiento en el mes de septiembre del afio 2024, sin embargo se tomaron acciones técnicas para contrarrestar este
inconveniente, se solicitd nueve (9) bombas para repotenciar el sistema de bombeo de los filtros percoladores, Donde se instalaron en el mes de
septiembre, en ese sentido se espera que en el mes de octubre y noviembre el sistema estabilice el ciclo del tratamiento de aguas residuales y la planta
funcione en optimas condiciones. Cabe aclarar que la planta trabaja con una eficiencia baja, eso se debe a que las lagunas facultativas se encuentra con
un importante porcentaje de colmatacion por la acumulacién de lodos.

CONCENTRACION SST (mg/l)

COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

RESULTADO CUMPLIMIENTO DEFINICION PROMEDIO

Mide la cantidad de este pardmetro en miligramos
presentes en un litro de agua residual tratada por la 50.00
PTAR Yopal. Permite determinar si la calidad del
efluente cumple con la normatividad vigente
(Resolucion 0631 de 2015).

No Cumple para
3er trimestre por
no reporte de
informacion

<90 46,87

2-Trim

2t SN S L et s e S En el primer y tercer trimestre del afio 2024, el area no presenta informacion de resultados
100.0 CONCENTRACION DE SST EN EL EFLUENTE PTAR YOPAL de laboratorio. En lo que respecta del segundo trimestre se presentan resultados
20.0 Unicamente para los meses de abril y mayo. Datos que fueron tomados de monitoreos
57.3 realizados por Corporinoquia y el laboratorio externo.

al estar por debajo de los 90mg/| de SST, sin embargo, se esta analizando Unicamente una
muestra por mes en dos de los nueve meses analizados, lo que puede inducir a errores y

ABR MAY bajo control operacional, al no disponer de una caracterizacién en diferentes horas de dia
y con diferentes climas, por lo cual se evaliia como No Cumple

40.0 - Los resultados presentados para el segundo trimestre muestran cumplimiento de la norma

Se recomienda dar mayor atencioén a la continuidad de la medicién de parametros de control de calidad de agua residual cruda y tratada, ya que esto
permite un mayor control operacional del proceso. Adicionalmente, se recomienda estudiar la posibilidad de contar con equipos adecuados en el laboratorio
de control de la empresa y/o contar con el servicio continuo de un laboratorio externo que supla dicha necesidad.

]
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CONCENTRACION DQO (mg/L 02)

META RESULTADO CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO MENSUAL

Este parametro mide la cantidad de sustancias

susceptibles de ser oxidadas por medios| 4000 ST7D

quimicos que hay disueltas o en suspensiéon en| _ )

las muestras de agua residual tomadas en la D 180 188.0
<180 169 CUMPLE PTAR de Yopal. 200.0 1630 1-c0 fazg-—

100.0 I I 65.9

Se utiliza para medir el grado de contaminacion I 0.0 I

y se expresa en miligramos de oxigeno 0.0

diatémico por litro (mg 02/1). ENE FEB MAR ABR MAY IUN JUL AGOS SEPT

En los meses de enero y junio no se reportaron resultados de DQO, sin embargo, al realizar analisis de los resultados presentados para los demas meses
de afio 2024, se encuentran por debajo del limite maximo permitido que es 180 mg/l. Se puede apreciar que durante la vigencia ha disminuido, hasta
encontrara su menor valor en el mes de mayo. En el tercer trimestre tiene un comportamiento creciente lo que significa una menor remocion de la carga
contaminante.

CONCENTRACION G&A (mg/L 02)

META RESULTADO CUMPLIMIENTO DEFINICION C°MP°“TA;‘;§:TE°DIT(;“MEST““L

Mide la capacidad del sistema de tratamiento de
Aguas residuales del Municipio de Yopal (PTAR)
para eliminar las Grasas y Aceites (G&A)
presente en las aguas residuales que se
<20 9,16 CUMPLE disponen, disminuyendo el porcentaje de 9.00
afectacion a la calidad del agua de la fuente

10.00 9.16

y . 8.00
receptora. Indicando que, a mayor porcentaje de 2-Trim 3-Trim
remocién, menor contaminacién en el ambiente
generada por este parametro.
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50.0 - —~CONCENTRACIONDE fj‘)“"m LEFLUENTE PTAR Debo alertar y reiterar que, para el caso de este pardmetro, se contintia con deficiencia en la
2024 continuidad en el monitoreo de calidad en la PTAR de Yopal de acuerdo a la normatividad. Solo
presentan resultados para los meses de abril, mayo y agosto, lo cuales fueron tomados por el
9.5 8.0 10.0 Laboratorio de Corporinoquia y el Laboratorio de AQUALIM.
oo NN P BES

ABR MAY AGOS

q:f?s\‘

Respecto del plan de mejora,el area responsable plantea:

1. Aumentar la continuidad y frecuencia del monitoreo de calidad en el sistema de tratamiento para mejorar trazabilidad para la toma de
decisiones operativas.

2. Contrarrestar el incremento de los parametros de DBO, DQO y SST mediante la aplicacion constante de biotecnologia en todos los procesos
unitarios de tratamiento.

3. Gestionar recursos para el mantenimiento (retiro de lodo) de las lagunas facultativas, para evitar que este proceso altere los avances obtenidos
en los demas.

4. Se requiere de mayor atencion y diligencia en el proceso de contratacién del mantenimiento de los equipos del laboratorio de Procesos de la
EAAAY y la adquisicion de los servicios de un laboratorio externo calificado para el anélisis de todos los parametros de interés en la evaluacion
de la eficiencia del proceso de tratamiento de aguas residuales de Yopal, no se tiene trazabilidad mensual de la caracterizacién del agua residual
y su tratamiento, al mes solo se esta haciendo un muestreo en promedio por parametro y la mayoria de veces es puntual lo que no da garantia
y fiabilidad de datos en la eficiencia del proceso de depuracién; se requiere minimo de tres (3) muestreos puntuales al mes y al menos un
analisis compuesto al mes.

5. Gestién de recursos para la rehabilitacion del emisario final de la PTAR, de esta forma se cambia el vertimiento hacia el rio charte y se elimina
el vertimiento al cafio Usivar.
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Se observa una muy baja tasa de control de este parametro, aun cuando los valores reportados
se encuentran por debajo del limite maximo permisible, se puede estar haciendo una
interpretacion limitada de la gestion debido a la poca disponibilidad de resultados de monitoreo. Es importante contar con estos reportes mas seguidos
y de forma continua.
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CONTROL DEL CAUDAL

META RESULTADO R‘é’é‘f&fnLo CAUDAL TRATADO CUMPLIMIENTO | DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL
Mide la capacidad del sistema en
tratar el caudal de agua residual 85.00%
que ingresa a la PTAR Yopal 80.00%

>909 79,9% 2.657 2.124 NO CUMPLE :

0% mediante las redes de 75.00%
alcantarillado del Municipio de 1-THm2-TrinB-Trim
Yopal.

En el reporte presentado por el area de PTAR, mencionan que en el afio 2024 presenta un aumento de caudal (>400 LPS) en las horas pico (10:00am-
2:00pm) y se evidencian limitaciones en el sistema de tratamiento para recepcionar el caudal afluente, esto se debe principalmente a dos razones técnicas,
la primera hace referencia a que el caudal a aumentado debido al crecimiento poblacional y aprobacion de nuevos barrios en zonas de expansion de Yopal,
la segunda es dada por la colmatacion que tienen las lagunas facultativas, lo que les resta capacidad de tratamiento y volumen de amortiguacion de esos
picos de caudal.

Para el caso de los monitoreos de caudal compuestos no se tiene continuidad en el monitoreo de caudales minuto a minuto en la PTAR de Yopal de acuerdo
a la normatividad, debido a que no se cuenta con un sistema de emdicién de caudal en linea. Sin embargo, si se hace mediacién de caudal cada hora
mediante la canaleta Parshall de entrada y salida del tratamiento.

El area encargada reporta como accion de mejora que para garantizar una mayor capacidad de tratamiento de la PTAR de Yopal se debe procurar
realizar la siguiente gestion administrativa:

1. Gestion de recursos para la adquisicion de maquinaria peridédicamente para la remocién de las arenas del desarenador con el fin de evitar la
colmatacién de estas estructuras y garantizar una mayor capacidad.

2. Es necesario también que la EAAAY invierta en la instalacion de sistemas de lecturas de caudal en linea con sistemas SCADA, este proceso
ayuda en la reaccion oportuna de actividades operativas de los procesos unitarios de tratamiento.

3. Adelantar gestiones administrativas y técnicas para a corto y mediano plazo aumentar la capacidad de tratamiento en la PTAR existente
(Retiro de lodos de las Lagunas Facultativas) y a largo plazo la construccién de un nuevo sistema de tratamiento con mejor tecnologia y mayor
capacidad de tratamiento.
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INDICADORES AMBIENTALES

PROYECTOS PROYECTOS z .
INDICADOR META RESULTADO FORMULADOS EJECUTADOS CUMPLIMIENTO DEFINICION ANALISIS DE COMPORTAMIENTO

Cumplimiento  en fik

CUMPLIMIENTO o los proyectos
PSMV i L 8 : ki planteados en el
PSMV.

Cumplimiento a actividades de programas contenidos en el PSMV aprobado por Corporinoquia :

1. Fortalecimiento Institucional de la Empresa de Servicios Publicos. (2 actividades)

1 Trim: Informe generado por Tecndlogo de tarifas, en mes de marzo sobre aplicacion de ajuste a la tarifa.

2, 3 Trim: Informe generado en mes de marzo.

II. Programa de Operacion, Reposicion y Mantenimiento de Redes (2 actividades).

1 Trim: No se realiz6 actividad de reposicién de tuberias. Se hizo mantenimiento a 560 metros lineales de la red, con destaponamientos y mantenimientos a los componentes
de la red.

2 Trim: Reposicion de 12 m de tuberia, mantenimiento y limpieza de 272 m con plan rutinario, instalacién de 23 tapas

3 Trim: Mantenimiento, destapanamiento y limpieza de 656 ml de red de alcantarillado; instalacion de 4 tapas

II1. Programa de Aumento de la Cobertura del Servicio de Alcantarillado (5 actividades de EAAAY).

1 Trim: Ampliacién de cobertura de alcantarillado sanitario en 814,22 metros de tuberia de 8" en urbanizacién San Jerénimo III.

2 Trim: Ampliacion red sanitaria en 94,76 m tuberia Novafort 8" en Bosques de Fenicia

3 Trim: No se realizé ampliacion de cobertura de red

IV. Programa de Eliminaciéon de puntos de vertimiento (2 actividades).

1 Trim: No se ejecutd 1 actividad. Se elabord programa de limpieza de Cafio Usivar. No se ha realizado su implementacién.

2 Trim: Limpieza se imposibilitd por la presencia continua de fuertes lluvias

3 Trim: En el mes de julio se realizd limpieza y retiro de residuos sélidos del cauce y ribera de cafio Usivar

V. Programa de Cumplimiento de las metas de carga contaminante (1 actividad).

1 Trim: Se realizan dos mantenimientos a filtros percoladores

2 Trim: Se realizaron 2 mantenimientos en sistema de cribado, 1 en desarenadores, 2 a filtros con cambio de rodamientos, 3 mantenimientos a lechos de secado
3 Trim: Se realiza limpieza a sistema de pretratamiento y lechos de secado, limpieza y engrase a eje y limpieza aspersores de filtros percoladores
VI. Programa de Seguimiento al cumplimiento de las metas de carga contaminante (1 actividad).

1 Trim: Se realizan 12 monitoreos al sistema de tratamieno de aguas residuales

2 Trim:Se realizaron 10 caracterizaciones al sistema con Laboratorio interno y 7 caracterizaciones con laboratorio externo

3 Trim: Se realizan 10 caracterizaciones al sistema de tratamiento de ARD

Ql\ Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Carrera 21 No. 15-57 * Teléfonos: (8) 634 5001
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INDICADORES AMBIENTALES

Cumplimiento en =000 i

CUMPLIMIENTO 5 los proyectos 80.00% :
87,5% 4 c

PUEAA goe 3 iy planteados en el 7000

PUEAA.

El drea encargada reporta: PROYECTOS DEL PUEAA CONTENIDOS EN RESOLUCION 1257 DE 2018 DEL MADS Y QUE SE EJECUTAN EN LA EAAAY:

I. PROYECTO DE EDUCACION AMBIENTAL

1 Trim: Se realizaron 30 actividades en talleres y charlas en colegios, empresas publicas y privadas con celebracién del Dia Mundial del Agua del 22 de marzo

2 Trim: Se realizaron 43 actividades en talleres y charlas en colegios, empresas publicas y privadas

3 Trim: Realizadas 5 capacitaciones y talleres en entidades pllbiicas y privadas

II. PROYECTO GESTION DEL RIESGO DEL RECURSO HIDRICO

1, 2,3 Trim: El Plan de Contingencia esta actualizado. Se ejecutaron actividades en Bocatoma y linea de aduccién de la PTAP Definitiva para clausurar contingecia.

III. PROYECTO MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS DE CAPTACION Y TRATAMIENTO

1 Trim: Se realiza mantenimiento en bocatoma, desarenadores y lechos de secado con retiro de arenas y sedimentos en PTA Def. En sistema de respaldo de aguas
subterrédneas, se realizé pruebas de bombeo a pozos de Gran Produccién Villa Maria II, Manga de Coleo, Central Abastos II y Nicleo Urbano II.

2 Trim: PTAP Def: se realizé limpieza de estructuras de floculadores, filtros, sedimentadores, tanques, retiro de arenas de bocatoma y retiro de material de lechos de secado.
PTAP Alterna y Conciliada: mantenimiento a zonas verdes, se instald equipo de dosificaciéon de calcio en pozo Manga de Coleo. En Planta Alterna se hizo limpieza interna y
externa a tanques clarificadores uniddes de filtracion, se realizé mantenimiento a sistemas de dosificacion de PAC y soda caustica liquida.

3 Trim: PTAP Def: Extraccién de material en bocatoma, desarenadores, lechos de secado. Rehabilitacion linea de 34,5 Kv. PTAP Alterna: Reparacion de tubrias reemplazo
bombas dosificadoras, limpieza estructuras. Pozo Manga de Coleo: Arreglo hidrociclon, cambio empaque de brida de 8" y collarin de ventosa de 10". Pozo Central Abastos:
Rehabilitacén estacién de 34,5 Kv, reemplazo de transformadores y equipo de medida.

IV. PLAN DE REDUCCION DE PERDIDAS

1 Trim: Comercial: Reposicion e instalacion de 970 micromedidores. No se tiene reposicién de macrmedidores, porque se encuentran en buen funcionamiento. Técnica:
Arreglo de 200 fugas en la red de acueducto. Ampliacién de 1.074,54 m de redes de acueducto en tuberia PVC con 270 m didmetro 2" en via Sirivana y 804,538 m en
diametro 3" en urbanizacién San Jerdniomo III.

2 Trim: Comercial: Reposicién de 515 micromedidores y arreglo de 233 fugas en medidores, con reduccién de cosomos no facturados. Técnica: Reposicion de 515
micromedidores y arreglo de 233 fugas en medidores, con reduccion de cosomos no facturados.

3 Trim: Reposicion de 358 micromedidores y arreglo de 95 fugas en medidores

INDICADORES DIRECCION DE ASEO TERCER TRIMESTRE VIGENCIA 2024:

La direccion de Aseo cuenta con indicadores de recoleccion de residuos sélidos, capacidad y vida util del relleno para la disposicion
de residuos, analizando los volumenes disponibles de almacenamiento, a continuacién, se presenta detalladamente los

indicadores:
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RECOLECCION DE RESIDUOS SOLIDOS EAAAY EICE ESP

PROM. TON.
RECOGIDAS
ULT. 12 MESES

2.280

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

DEFINICION

Reflejar porcentualmente el
aumento y/o disminucion de
residuos sdlidos que la EAAAY
EICE ESP recoge y transporta
frente a la que debe recoger,
con referencia al promedio
mensual de los Uultimos doce
meses.

COMPORTAMIENTO PROMEDIO
TRIMESTRAL

105.0%
100.0%
95.0%
90.0%

1-Trim

2-Trim  3-Trim

En el componente de recoleccion y transporte se continua en esquema de libre competencia del servicio. La EAAAY EICE E.S.P, Atiende las 13 microrutas
del sector urbano y algunas areas rurales, cumpliendo con las frecuencias y horarios establecidos. El servicio de presta en tres turno de 8 horas cada
uno, manteniendo el promedio de recoleccién mensual.

El area respeonsable reporta que en el segundo trimestre conto con la asistencia de dos (02) vehiculo recolectores con capacidad de 25 yardas, los cuales
ingresan apoyar el servicio, optimizando los tiempos. Se genero la necesidad para la adquisicion de TRES (03) VEHICULOS COMPACTADORES, que ingresan
directamente al servicio y fortalecer el parque automotor, procesos contractuales que se enuentran en desarrollo.

META

262%

RESULTADO

64%

PROM. TON.
RECOGIDAS

2.314

RECOLECCION DE RESIDUOS - COBERTURA

PROM. TON.
RECOGIDAS
ULT. 12 MESES

3.638

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

DEFINICION

Reflejar porcentualmente Ila
cobertura de la recoleccion de
residuos recogidos en el
municipio de Yopal, frente a los
producidos en el area de
prestacion.

COMPORTAMIENTO PROMEDIO
TRIMESTRAL

64% 63% 63% 64%

“ on B

& i =

63%
1-Trim2-Trim3-Trim

ol
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RECOLECCION DE RESIDUQS - COBERTURA

En el tercer trimestre se mantiene promedio de recoleccion en 64% de los residuos producidos de todo el municipio de Yopal, con respecto al operador
privado veolia resultados positivos para la empresa, que propende por la mejora continua en la prestacion del servicio.

VIDA UTIL DEL RELLENO SANITARIO EL CASCAJAR

MBIl CAPACIDAD :
META RESULTADO OCUPADO CUMPLIMIENTO DEFINICION ‘ COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL
CELDAS RELLENO (M3)
0,
Control y seguimiento de la s 2%
disposicion de residuos solidos et
>20% 5,84% 192.400 204.343 NO CUMPLE en la celda en operacion para @ o | P
determinar la vida util del 0% <
relleno sanitario "El Cascajar”. 1-Trim 2-Trim 3-Trim

Para el tercer trimestre del afo, el area responsable reporta que a corte del mes de septiembre la trinchera No 10 solo cuenta con 6% de capacidad de
almacenamiento. Ya se realizaron adecuaciones a la celda No 11, cual se estime necesario iniciar su operacion.

La situacién de disposicion final es critica, las condiciones climaticas y la disponibilidad permanente de equipo mecanizado que mejore los indicies de
compactacion.

Se hace necesario contar con maquinaria disponible adicional a la de operacién diaria para labores de adecuacion de la celda 10, que se encuentra en
fase final de agotamiento de vida util.

Para el trimestre analizado, el area responsable no presenta propuesta de acciones de mejora.

s Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Carrera 21 No. 15-57 * Teléfonos: (8) 634 5001
Linea de Atencién al Cliente 116 * www.eaaay.gov.co * E-mail eagay@eaaay.qov.co * Yopal - Casanare




> INFORMES

E Aiadct Tipo de Documento: FORMATO
i e Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién -
AlcaniarE.‘lrguE{?gopde Yopal 2011-04-07 2021-11-04 Cédigo: 51.29.06.27
M 240007654 Versién 06
813.25.01.00591.24 P3gina 25 de 35
CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO DE LIXIVIADOS - DISPONIBLE
LIXIVIADOS CAPACIDAD ]
META RESULTADO ALMACENADOS ALMACENAMIENTO CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL
(M3) (M3)
Este indicador muestra la
capacidad promedio disponible
de almacenamiento de liquido 100% 60%
lixiviado en las siete piscinas & -
>10% 8,75% 117.355 128.606 NO CUMPLE existentes, es por tal razon 50% o 4% 9%
que la meta es contar con una 0 < A
capacidad minima disponible 1-Trim 2-Trim 3-Trim
para almacenar lixiviados del
10%.

El area reporta que, el tratamiento de liquidos lixiviados en el relleno sanitario, requiere urgente intervencion, la cantidad de lixiviados que se encuentra
almacenada sin llegar a cuerpo receptor final, ha hecho que se amplie las areas que almacenan conviertiendose en uno de los pasivos mas grandes que
tienen cascajar.

En el tercer trimestre, los nieveles de almacemaniento han estado sobre el 90% debido a las fuertes precipitaciones presentadas en la zona, ingresando
grandes cantidades de agua lluvia, ya que esta se encuentran a cielo abierto; sin embargo los analisis fisico quimicos realizadas a las misma, presentan
niveles permisibles, por lo que se esta evaluando la posibilidad de un reuso y asi bajar los nieveles.

Como accion de mejora se tiene implementar un sistema de tratamiento de lixiviados y reuso.

INDICADORES DEPARTAMENTO FINANCIERO TERCER TRIMESTRE VIGENCIA 2024:

El departamento financiero analiza indicadores econémicos midiendo la viabilidad de la empresa y la relacion con los costos de
venta y prestacion del servicio de la empresa, desde un analisis financiero enfocado en los indicadores de gestién que se muestran
a continuacion.

El analisis correspondiente al tercer trimestre se realizé teniendo en cuenta los valores reportados por el area de contabilidad. A
la fecha de cierre del presente informe altn no se cuenta con los estados financieros por servicios de julio, agosto, septiembre de
2024.
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DEFINICION

Resultado a

septiembre 2024

CAPITAL DE TRABAJO

El capital de trabajo considerado como aquellos recursos que requiere la empresa para poder

-17,695

con los ingresos totales. Utilidad neta / ingresos totales

CONSOLIDADO operar, se calcula de la resta obtenida del activo corriente y el pasivo corriente.
Mientras mayor sea el valor de esta ratio, mejor sera la productividad del capital de trabajo, es
Tig;‘:géogoﬁ\spéz?é‘,\%% decir que el dinero invertido en este tipo de activo rota un nimero mayor de veces, lo cual se -1,97
traduce en una mayor rentabilidad del negocio.
La razoén corriente es un indicador financiero que nos indica la capacidad que tiene la Empresa para
RAZON CORRIENTE cumplir con sus obligaciones financieras, deudas o pasivos a corto plazo. Al dividir el activo corriente 0.56
CONSOLIDADO entre el pasivo corriente, sabremos cuantos activos corrientes tendremos para cubrir o respaldar i
esos pasivos exigibles a corto plazo.
La liquidez es la capacidad que tiene una entidad para obtener dinero en efectivo y asi hacer frente
ALTA LIQUIDEZ CONSOLIDADO | a sus obligaciones a corto plazo. En otras palabras, es la facilidad con la que un activo puede 0.06
convertirse en dinero en efectivo.
PRUEBA ACIDA CONSOLIDADO | La prueba &cida excluye los inventarios, por lo que solo se tiene en cuenta la cartera, el efectivo. 0.53
ENDEUDAMIENTO TOTAL e : : i o .
CONSOLIDADO Este indice refleja el grado de dependencia o independencia financiera de la Empresa. 36,28%
MARGEN NETO UTILIDAD Es la capacidad de cualquier ente econémico para generar ingresos, comparando la utilidad neta -4,99%

EBITDA

permite a los analistas enfocarse en el resultado de las decisiones operativas, mientras excluye los
impactos de decisiones no operativas como los gastos por intereses (una decisién de financiacién),
tasas impositivas (una decisibn gubernamental) o grandes partidas no monetarias como
depreciacién y amortizacion (una contabilidad decisién).

CONTROL DE GASTOS
FINANCIEROS

Porcentaje de participacion de los gastos financieros en relacién a las ventas o ingresos
operacionales.

% GASTOS FINANCIEROS
SOBRE LA UTILIDAD
OPERACIONAL

Porcentaje de participacién de los gastos financieros en relacién con la utilidad operacional.

Estos indicadores no se
presentan ya que no se
cuentan con los estados
financieros del periodo
evaluado
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DEFINICION

Resultado a

septiembre 2024

COEFICIENTE OPERACIONAL

Este indicador analiza la capacidad que tiene una empresa de producir ganancias operacionales,
antes de impuestos, intereses o gastos no operacionales, teniendo en cuenta todos los costos y
gastos operacionales en la prestacién de los servicios, se excluyen también los ingresos no
operacionales.

RELACION DE GASTOS
OPERACIONALES SOBRE
INGRESOS OPERACIONALES

Porcentaje de participaciéon de los gastos operacionales en relacién a los ingresos operacionales.

RELACION DE COSTO DE
VENTAS SOBRE INGRESOS
OPERACIONALES

Porcentaje de participacion de los costos de ventas en relacién a los ingresos operacionales.

CONTROL DE GASTOS
ADMINISTRATIVOS

Porcentaje de participacion de los gastos administrativos en relacion a los ingresos operacionales.

CONTROL DE GASTOS DE
PROVISION Y DEPRECIACION

Porcentaje de participacién de los Gastos Provision, depreciacion en relacién a los ingresos
operacionales.

DEPENDENCIA FINANCIERA DE
OTROS INGRESOS

Porcentaje de participacion de los otros ingresos en relacion con el total de ingresos.

Estos indicadores no se

presentan ya que no se

cuentan con los estados
financieros del periodo

evaluado

Como accion de mejora el area de presupuesto reporta indicadores para los 9 meses de la presente vigencia asi:
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« Eficiencia en la ejecucion de ingresos
Variables /Periodo JULIO AGOSTO SEPT
EJECUCION DE INGRESOS 2024 - ACUMULADO
549%
Nalonirecadada 3.417.187.407 3.578.012.630 | 4.879.581.303 %
mensual S 4%
0% | e H
VI 26.507.369.510 | 30.085.382.140 | 34.964.963.443 Tt |
acumulado = -
; !
Valor presupuesto - '
definitivo acumulado | 65-354:431.537 | 65.354.431.537 | 65.354.431.537 R R O
& & B S ‘
Resultado 41% 46% 54%
« Eficiencia en la Ejecucion de Gastos
Variables /Periodo JULIO AGOSTO SEPT
EJECUCION DE GASTOS 2024
Valor Compromiso i
mensual 3.254.451.188 | 5 555209.303 | 6.055.249.634 o
37% 35% dlt}‘u {
Valor Compromiso 32.805.366.382 ) o ity = \
Acumulado : : - 35.630.575.685 41.685.825.319 16% o : L \
9% = ‘ i
0% o | - f :
Valor Presupuesto o N [ A R R B
Definitivo 65.354.431.537 | 65.354.431.537 | 65.354.431.537 SN R S e e
& & F Y
L “;5) .é\ y ‘?_\3
Resultado 50% 55% 64%

Dentro de los indicadores de tesoreria tenemos:

g

)

(W
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¢ Indice de Pagos
Variables /Periodo JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE | INDICE DE PAGOS
Valor Pagos 4.814.924.087 4.071.157.244 | 2.975.435.149 60% A1 ,
= : 0% “15% | fio% Zi’fi 18% 409, 15% 11% 705
ompromisos 20% o -
Acumulados 32.805.366.347 | 35.630.575.650 | 41.685.825.284 0% 2 = j w5 & =
Presupuestales O 0O O & O O O O »
7 & S
£ S EE s S &€
)

Resultado

15%

11%

7%

« 1Indice de Recaudo

Vvariables /Periodo

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

Valor Recaudado mensual

3.443.374.444

3.578.012.630

4.879.581.303

Recaudo Proyectado

5.446.202.628

5.446.202.628

5.446.202.628

Resultado

63%

66%

90%

120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%

INDICADORES DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO TERCER TRIMESTRE VIGENCIA 2024

El Departamento Administrativo desempefia un papel crucial en la organizacion y gestion de la EAAAY. Sus funciones se relacionan esencialmente
con el funcionamiento eficiente de la entidad.

Dentro de sus funciones se encuentra la organizacion de la documentacién de la empresa, mantenimiento de registros y archivo de documentos,
también se encarga del espacio fisico de la empresa, proporcionando y organizando oficinas y espacios de trabajo para el personal, comunicacion
con empleados, supervisores, diferentes areas, proveedores y clientes, Manejo de facturas de proveedores, facturas de servicio y nominas de

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Unica: Carrera 21 No. 15-57 * Teléfonos: (8) 634 5001
Linea de Atencién al Cliente 116 * www.eaaay.gov.co * E-mail eaaay@eaaay.gov.co * Yopal - Casanare




INFORMES

b .

e e Tipo de Documento: FORMATO
mpresa ge Acueducto, i i
\ A i Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién
Alcantarillado y Aseo de Yopal iao:
AT 2011-04-07 2021-11-04 Cédigo: 51,29:06.27
e T Version 06
813.25.01.00591.24 Pégina 30 de 35

los trabajadores, vigilancia para asegurar que la empresa cumple con todas las normas y reglamentos, control de impuestos, néminas, Seguridad
Social, banca y contratos, entre otras.

En este sentido en los anexos se presentan las fichas de indicadores de las areas de Almacén, Archivo y correspondencia y TICs y seguridad
informatica.

El area de talento humano realiza reporte de la informacion desde el mes de enero respecto del indicador de indice de personal operativo y
administrativo, sin embrago la informacion del indicador de eficiencia de personal se presenta Unicamente al mes de marzo, pues no se cuenta
con estados financieros por servicio de abril a septiembre de 2024.

INDICE DE PERSONAL

INDICADOR RESULTADO  SUSCRIPTORES TRABAJADORES DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL
INDICE PERSONAL
OPERATIVO ACUEDUCTO 3 2,45 /832 147
28525
INDICE PERSONAL Indica el Numero 2w P
OPERATIVO 2 0,32 44.367 14 de Trabajadores E%
ALCANTARILLADO por cada 1.000 o
suscriptores. PE
INDICE PERSONAL
OPERATIVO ASEO 4 3,04 36.794 112 - o T
: ; 2 K
Indica el Numero 50 i
INDICE PERSONAL de Trabajadores O
ADMINISTRATIVO 4 2,26 47.832 108 por cada 1.000 ADMINISTRATIVO
suscriptores.
®1-Trim ®2-Trim =3-Trim
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El area de seguridad y salud en el trabajo, presenta los resultados en Tasa De Accidentalidad, indice De Frecuencia De Accidentes, indice De
Severidad, Indice De Lesién Incapacitante.

TASA DE ACCIDENTALIDAD

PROMEDIO DE PROMEDIO DE &
META RESULTADO TRABAJADORES N° ACCIDENTES CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL

Relacion del niumero de
casos de accidentes de

trabajo, ocurridos durante el 2.00 i ig;:
<5 1,83 328 6,0 CUMPLE periodo con el numero et B
promedio de trabajadores en 0.00 - -
el mismo periodo. 1Trim  2-Trim  3-Trim
HISTORICO TASA DE ACCIDENTALIDAD
Variables 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
SUMA DE ACCIDENTES OCURRIDOS 46 41 58 36 65 51
TRABAJADORES PROMEDIO 298 328 369 349 367 328
RESULTADOS 15.44 | 12.50 | 15.72 | 10.32 | 17.71 | 15,57

INDICE DE FRECUENCIA DE ACCIDENTES

META RESULTADO THHT (acum) A::a(:cIuD"E‘I)\JTES CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORZACTJﬁSE:D';ROMEDm
El indice de frecuencia es la
relacion entre el nimero de o 17:08 1670
casos de accidentes de : 1343

<100 16,70 610.746 51,0 CUMPLE trabajo ocurridos durante un g i EE‘
periodo de tiempo y las horas 0.00 3 L%
hombre trabajadas durante 1-Tim  2TAm  3-Trim
el mismo.
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de la prestacion del servicio de aseo y acueducto.

Se hace necesario revisar areas de mayor accidentalidad y gestionar condiciones y riesgos. Realizar analisis e intervencion en las operaciones

iNDICE DE SEVERIDAD

DIAS PERDIDOS (-, yp| {MIENTO

META RESULTADO THHT POR A.T.

COMPORTAMIENTO PROMEDIO

<20 67,46 610.746 206,0

DEFINICION ACUMULADO

100.00
Nimero de dias perdidos y/o

MO CLIMRLE cargados por acgdentes 50.00
laborales en un periodo de

tiempo.
0.00
Trim

Se hace necesario continuar con actividades como:

« Andlisis de riesgos y peligros y realizar la gestion para su eliminacion
Gestion y segumiento de las condiicones de salud de los trabajdores accidentados hasta su reintegro.
Aumentar controles operativos, implementar formato de ingreso a labores para determinar condiciones de salud iniciales del trabajador.

A continuacioén se presenta el comportamiento histérico del indicador.

Variables

2019

2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

NUMERO DE DIAS PERDIDOS POR AT

34

16 36 29 39 28

THHT (TIEMPO HORAS HOMBRE TRABAJADAS) | 64,374

54,805 | 65,935 | 64,691 | 67,191 | 67.861

Resultados

105.63

58.39 | 109.20 | 89.66 |116.09 | 83,01
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INDICE DE LESION INCAPACITANTE

COMPORTAMIENTO PROMEDIO

META RESULTADO - } CUMPLIMIENTO DEFINICION ACUMULADO

Corresponde a la relacion
entre los indices de
frecuencia y severidad de

Accidentes de Trabajo con 2.00 141 o

Incapacidad. Es un indice 0380 ¢ -
<10 1,13 16,70 67 CUMPLE global de comportamiento de 1.00 @ g @

lesiones incapacitantes que w =

no tiene unidad, su utilidad s

radica en la comparacion
entre diferentes periodos.

1-Trim 2-Trim 3-Trim

‘;f,::‘;'t‘f: ENERO | FEBRERO | MARZO | ABRIL | MAYO | JUNIO | JULIO | AGOSTO | SEPT
INDICE DE
FRECUENCIA DE 11,43 14,68 8,35 22,72 23,59 22,72 22,72 11,43 14,68
ACCIDENTE
INDICE DE
SEVERIDAD 42,67 61,66 33,40 94,11 | 152,23 | 94,11 94,11 42,67 61,66
ILI 0,49 0,91 0,28 2,14 3,59 2,14 2,14 0,49 0,91
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RECOMENDACIONES y OBSERVACIONES

e Se sugiere llevar a cabo reuniones periédicas, en las que los directores de cada area analicen las
falencias presentadas en los indicadores que les conciernen, los cuales no cumplen con la meta
establecida y detectar la razén de esta situacién, con el fin que puedan generar acciones correctivas
que actien positivamente en los indicadores y redunden en el siguiente trimestre en una gestion mas
eficiente.

e Se reitera la necesidad de revisar los indicadores de eficiencia de costo de personal administrativo y
operativo de acueducto, alcantarillado y aseo, y realizar un analisis respecto de los valores que se
recaudan por tarifa vs los gastos que se estan teniendo en los componentes de personal, y asi
determinar la forma adecuada de presentar los resultados y que realmente sirva como herramienta
de planeacion de costos y gastos del personal.

e En cuanto a los indicadores que conciernen a la Unidad PTAR desde el afio anterior se viene
presentando novedades por el no reporte de informacién para el control y seguimiento del proceso
de tratamiento. En este periodo se pudo verificar una mejora, ya que han reportado algunos datos,
sin embargo, ain hay parametros sin reportar, lo que constituye materializacion de riesgos de
gestion.

e Sedebe prestar especial atencion al indicador de Indice de gua no contabilizada en redes, puesto
que el resultado obtenido mantiene una tendencia bastante alta. Esta cifra es preocupante toda vez
que la empresa debe tomar medidas que disminuyan las perdidas comerciales como técnicas, asi
como revisar los procedimientos e indiadores de micromedicion efectiva, facturacion en cero, errores
de facturacion y facturacion por promedio.

« Se hace imperativo que se realicen las cesiones de comité de pérdidas, ya que solo reportaron una
reunion en el primer trimestre y no se cuenta con un analisis mas detallado de las razones por las
cuales se estd dando el incremento del IANC ni se esta haciendo seguimiento a la eficiencia de las
actividades que se estan emprendiendo para la disminucion del indicador en mencion.

e Respeto de los indicadores de macro medicion efectiva y modelo hidraulico no fueron reportados por
el drea de infraestructura y pérdidas, por lo cual no se presentan en este informe. Se solicita que
constituyan plan de mejora para determinar la periodicidad y condiciones en que el presente afio se
reportaran los datos.

« Seinvita a la Subgerencia de Servicios Plblicos a gestionar la actualizacion del Plan de Uso Eficiente
y Ahorro del Agua -PUEA-, tenido en cuenta que dicho plan ya no responde a la actualidad de la
operacion e infraestructura que se utiliza para prestar el servicio de Acueducto. Esto con base a que
area ambiental, desde el afio anterior, ha reportado que en repetidas ocasiones la solicitud de la
actualizacion del PUEA, a lo cual es necesario retomar en esta vigencia y se remitan que acciones se
han tomado para dar cumplimiento a esta meta trazada y asi dar cumplimiento a los multiples
requerimientos realizados por la autoridad ambiental CORPORINOQUIA.

e Se invita a la Subgerencia de Servicios Plblicos a dar cumplimiento a los proyectos y demas
actividades contempladas en el Plan Saneamiento y Manejo de Vertimientos -PSMV- vigente, y asi
garantizar el cumplimiento de los compromisos frente al manejo de las aguas residuales una nuestra
area de prestacion de servicio.

e Se invita a la Subgerencia de Servicios Publicos, a través de la Direccion de Aseo, a realizar la
evaluacion de cumplimiento de las actividades del Plan Gestion Integral de Residuos Sélidos -PGIRS-
en las cuales tengamos responsabilidad y presentar la informaciéon debidamente registrada en el

£~
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formato de evaluacion de indicadores. Se tiene claro que dicho documento no ha sido actualizado
por la Administracion municipal, sin embargo, existe un documento vigente que se debe cumplir, y
por ello es importante verificar su cumplimiento por parte de esta entidad.

e Es necesario que la direccién de aseo realice el reporte del indicador operativo y calidad agregado ya
que durante toda la vigencia no ha sido diligenciado.

e En el area financiera el indicador de EBITDA no fue diligenciado para la vigencia.

» Se sugiere continuar con la verificacion de informacion y reporte del sistema SJT, teniendo en cuenta
que aln hay informacién incompleta del area comercial, tal es el caso de que desde el mes de febrero
no se reportan las estadisticas de micromedidores para el calculo del indicador de micromedicion
efectiva y nominal. Esto genera que no se cuente con informacién real y oportuna para la planificacion
de proyectos de gestion del area y tendientes a disminuir el IANC.

e Los reportes se deben presentar en las fechas estimadas e informadas por la oficina de planeacién
desde comienzos del afio, pues la demora en la entrega de los informes causa retraso en la
compilacién y reporte general de la entidad, por este motivo la informacion que no llegue en los
plazos establecidos sera reportada con avance cero (0).

e De acuerdo con el formato establecido para el seguimiento y medicion a través de indicadores se
debe tener en cuenta que todos los reportes de indicadores de gestion deben venir acompafiados del
respectivo analisis de datos como herramienta de control y en caso de que el reporte sea aceptable

o insatisfactorio, pueda usarse para la toma de decisiones e implementacion de acciones preventivas,
correctivas y/o de mejora.

Sin otro particular,

ADRIANA CRISTINA ROSAS VALDERRAMA

Asesora de Planeacion ( E ) Resolucion encargo 00766.24

Elaboré // Reviso: Adriana Cristina Rosas V. // Asesora de Planeacién ( E)

Anexo. Fichas individuales de indicadores firmadas en () folios
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